1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°    , DE 2009

Dispõe sobre a obrigatoriedade do empreendedor imobiliário de plantio e manutenção de árvores
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Artigo 1º - Fica autorizado este município a exigir que se plante ao menos uma árvore na calçada de cada nova construção no município.
Artigo 2º - A espécie de árvore plantada deverá ser conforme orientação do departamento competente

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e revogada as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de outubro de 2009

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
JUSTIFICATIVA
A situação atual da arborização urbana compromete o futuro desta prática.

Esta lei vai permitir que o processo continue e de forma positiva.

Os novos empreendimentos imobiliários que nascerem sob a ação desta lei estarão corretos do ponto de vista técnico e uma vez bem instalados oferecerão aos munícipes todas as vantagens de um bom projeto.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]